

Số: /BC-UBND

Quan Hóa, ngày tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả nâng cao năng lực quản lý chất lượng an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện Quan Hóa giai đoạn 2021-2025, năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 28/7/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện Đề án Nâng cao năng lực quản lý chất lượng an toàn thực tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021-2025. Ủy ban nhân dân huyện Quan Hóa đã ban hành Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 25/9/2023 của UBND huyện Quan Hóa về nâng cao năng lực quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện năm giai đoạn 2021-2025 và năm 2024.

UBND huyện báo cáo kết quả nâng cao năng lực quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm (ATTP) tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện năm 2024, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Trên cơ sở khung văn bản của Trung ương, tỉnh và nhằm nâng cao năng lực quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản. UBND huyện đã xây dựng và ban hành các văn bản để làm cơ sở cho các xã, thị trấn triển khai thực hiện: Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 25/9/2023 của UBND huyện Quan Hóa về nâng cao năng lực quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện năm giai đoạn 2021-2025 và năm 2024.

- Triển khai kịp thời, đầy đủ các văn bản hướng dẫn, tổ chức thực hiện Chương trình của Trung ương, của tỉnh theo quy định.

- 15/15 xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã xây dựng kế hoạch và tích cực triển khai công tác quản lý chất lượng an toàn thực tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Phát triển sản xuất nông sản tập trung theo chuỗi giá trị để tạo ra nhiều sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn phục vụ cho tiêu dùng

Triển khai thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp, đẩy mạnh tích tụ, tập trung đất đai phát triển nông nghiệp hàng hóa quy mô tập trung áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất hướng tới áp dụng công nghệ cao đảm bảo ATTP, nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững. Chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên cơ sở lợi thế từng vùng, từng địa phương, xuất phát từ điều kiện thổ nhưỡng, khí hậu, hạ tầng, điều kiện sản xuất và trình độ canh tác của người dân. Trên địa bàn huyện Quan Hóa, đến thời điểm hiện tại có 01 chuỗi nuôi trồng Thủy sản tại xã Trung Sơn (nuôi cá lồng trên lồng hồ Thủy điện Trung Sơn), gồm 23 hộ gia đình tham gia, có 86 lồng cá, sản lượng 15 tấn đã hoạt động có hiệu quả; Năm 2024 đã và đang thực hiện 06 mô hình chuỗi liên, gồm: Gà lai chọi (xã Phú Xuân); Vịt cổ lũng (xã Thiên Phú); Gà ri lai Lạc Thủy (xã Phú Xuân và Phú Sơn); Vịt lai cổ lũng (xã Hiền Kiệt và Hiền Chung); Bò cái sinh sản (xã Nam Động và Phú Sơn); Trồng luồng (xã Nam Tiến, Nam Động, Thiên Phú)..

2. Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật.

2.1. Phổ biến giáo dục pháp luật, thông tin, truyền thông về chất lượng an toàn thực phẩm, chế biến nông, lâm, thủy sản và truyền thông phát triển thị trường

- Đẩy mạnh tác động thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật trong lĩnh vực quản lý thức ăn chăn nuôi, quản lý chất cấm trong chăn nuôi, VSATTP cho các chủ trang trại, gia trại, hộ chăn nuôi và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thức ăn chăn nuôi trên địa bàn huyện; Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thức ăn chăn nuôi thực hiện tốt quy định về không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi.

- Phối hợp với Trung tâm văn hóa thông tin, thể thao và du lịch huyện, tuyên truyền phát trên loa phát thanh nhất vào các đợt cao điểm như Tết Nguyên đán, tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, Tết Trung thu ngoài tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh truyền hình còn tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính khu vực trung tâm của huyện, xã, thị trấn được 48 cái; tờ rơi 180 cái.

- Thành viên BCD quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm huyện, xã; thành viên Văn phòng điều phối vệ sinh an toàn thực phẩm huyện, Ban Nông nghiệp xã được lựa chọn xây dựng các mô hình thí điểm an toàn thực phẩm tham gia đầy đủ các lớp tập huấn tại tỉnh do Văn phòng điều phối vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh tổ chức.

2.2. Tổ chức sản xuất, chế biến, kinh doanh nông, lâm, thủy sản đảm bảo chất lượng, ATTP, phát triển nông nghiệp hữu cơ.

- Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành quyết định giao chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội quốc phòng an ninh trên địa bàn huyện, qua đó giao cho các ngành, các

đơn vị, UBND các xã, thị trấn các chỉ tiêu về phát triển sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản đảm bảo chất lượng ATTP. Trong năm 2024, thực hiện 06 mô hình chuỗi liên kết, gồm: Gà lai chọi (xã Phú Xuân); Vịt cổ lũng (xã Thiên Phú); Gà ri lai Lạc Thủy (xã Phú Xuân và Phú Sơn); Vịt lai cổ lũng (xã Hiền Kiệt và Hiền Chung); Bò cái sinh sản (xã Nam Động và Phú Sơn); Trồng luồng (xã Nam Tiến, Nam Động, Thiên Phú).

- Năm 2024 có 02 xã, thị trấn đạt chuẩn ATTP; đang hoàn thiện hồ sơ 01 xã đạt ATTP nâng cao. Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức giám sát, ủy quyền cho các tổ giám sát cộng đồng trong việc cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ sản phẩm.

- Công tác phát triển sản phẩm OCOP năm 2024 tổ chức đánh giá, phân hạng đạt thêm 03 sản phẩm OCOP 3 sao, nâng số sản phẩm OCOP toàn huyện lên 11 sản phẩm.

2.3. Công tác xúc tiến thương mại, phát triển thị trường, xây dựng và kết nối chuỗi cung ứng thực phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn

- Phát triển công tác xúc tiến thương mại, UBND đã ban hành Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 30/9/2024 của UBND huyện Quan Hóa về Tổ chức tham gia Hội nghị kết nối cung - cầu và trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn tại tỉnh Thanh Hóa, năm 2024, với số lượng sản phẩm tham gia trưng bày, giới thiệu và bán hơn 30 sản phẩm tiềm năng và OCOP của địa phương.

- Tham gia công tác xúc tiến thương mại trên các nền tảng số, bán hàng online, trang mạng xã hội và tổ chức tham gia thành công hội nghị kết nối cung - cầu, trưng bày sản phẩm tại Quảng trường Lam Sơn và các cuộc hội chợ thương mại Sầm Sơn, Thường xuân....

2.4. Giám sát chất lượng, ATTP sản phẩm nông, lâm, thủy sản

Phối hợp cùng Ủy ban mặt trận tổ quốc huyện và các tổ chức chính trị xã hội huyện và Văn phòng Điều phối ATTP huyện tổ chức 02 đợt kiểm tra, với 32 lượt người tham gia, với nội dung: giám sát, phản biện xã hội về chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn; lồng ghép triển khai công tác giám sát, chỉ đạo ban công tác mặt trận tại các bản/khu phố tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, giám sát việc thực hiện cam kết, đảm bảo ATTP trong sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp của các hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn quản lý.

2.5. Thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm

2.5.1. Thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP

Năm 2024 trên địa bàn huyện có 01 cơ sở thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP đề nghị cấp giấy chứng nhận thuộc ngành nông nghiệp quản lý. (Hộ sản xuất kinh doanh Mai Văn Chiến- sản xuất Nem chua ống nứa Hương

Chiến).

2.5.2. Tổ chức ký cam kết, kiểm tra việc ký cam kết đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP

Toàn huyện có 26 cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc ngành nông nghiệp quản lý (trừ các sở đã ký cam kết theo thông tư 17/2028/TT-BNNPTNT), các cơ sở đều đạt yêu cầu. Cụ thể: Cơ sở sản xuất kinh doanh có nguồn gốc thực vật 12 cơ sở; Cơ sở sản xuất kinh doanh có nguồn gốc động vật 10 cơ sở; Cơ sở sản xuất kinh doanh có nguồn gốc thủy sản 04 cơ sở.

2.5.3. Kiểm tra, thanh tra chuyên ngành về chất lượng, ATTP, chế biến phát triển thị trường nông lâm thủy sản

UBND huyện đã thành lập 01 đoàn kiểm tra công tác quản lý vật tư nông nghiệp trong lĩnh vực nông lâm thủy sản năm 2024 trên địa bàn huyện được 01 đợt với 08 cơ sở, không có cơ sở nào vi phạm.

3. Tăng cường nguồn lực

3.1. Về tổ chức bộ máy

Kiện toàn Ban chỉ đạo quản lý an toàn thực phẩm huyện Quan Hóa tại Quyết định 1117/QĐ-UBND ngày 01/7/2024, gồm 23 thành viên; Văn phòng Điều phối vệ sinh an toàn thực phẩm được kiện toàn tại Quyết định số 1069/QĐ-UBND ngày 21/6/2024; Kiểm tra liên ngành được ban hành tại Quyết định số 672/QĐ-UBND ngày 22/4/2024, gồm 9 thành viên.

3.2. Về nhân sự, đào tạo

- Năm 2024 phối hợp với Văn phòng Điều phối ATTP tổ chức được 03 lớp tập huấn, với 285 lượt người tham gia.

- Cán bộ tham mưu lĩnh vực an toàn thực phẩm được tham gia tập huấn bồi dưỡng kiến thức tại tỉnh tổ chức.

3.3. Về năng lực đánh giá sự phù hợp

Các đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn; các tổ chức xã hội hoá trên địa bàn tỉnh đã đáp ứng cơ bản về công tác kiểm nghiệm, kiểm định, giám định, chứng nhận các tiêu chuẩn, quy chuẩn.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Công tác đảm bảo VSATTP trên địa bàn huyện luôn được các cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm và đã đạt được những kết quả khả quan, qua quá trình kiểm tra, giám sát triển khai thực hiện trên địa bàn huyện không xảy vụ

ngộ độc thực phẩm và không có cơ sở sản xuất kinh doanh vi phạm.

2. Tồn tại hạn chế

Là huyện miền núi, dân cư, địa hình phân bố không đồng đều nên các hộ sản xuất kinh doanh, chế biến không tập trung, nhỏ lẻ, nhận thức về ATVSTP còn nhiều hạn chế. Người có chứng chỉ chuyên môn còn ít, hoạt động giết mổ phân tán, chủ yếu tại hộ gia đình. Phần lớn người kinh doanh, người tiêu dùng chưa có nhận thức và hành động đúng về công tác An toàn vệ sinh thực phẩm. Còn có hiện tượng né tránh, chống đối sự kiểm soát của cơ quan chức năng.

3. Nguyên nhân của các tồn tại, hạn chế

Nhân lực của các cơ quan tham mưu cho UBND huyện, Ban Chỉ đạo quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm làm việc theo chức năng kiêm nhiệm, nên ảnh hưởng đến công tác tham mưu, công tác kiểm tra giám sát.

IV. KẾ HOẠCH TRỌNG TÂM CÔNG TÁC NĂM 2025

1. Xây dựng và chỉ đạo, điều hành triển khai chính sách, pháp luật

- Tiếp tục nâng cao chất lượng VSATTP trên địa bàn đạt hiệu quả cao, các cấp, các ngành, đoàn thể và toàn xã hội cần tích cực tham gia tuyên truyền về vấn đề đảm bảo chất lượng VSATTP. Các ngành chức năng cần tiếp tục phối hợp chặt chẽ hơn nữa trong công tác thanh, kiểm tra, xử lý vi phạm. Quan tâm đến việc đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho nguồn nhân lực, xây dựng kế hoạch hỗ trợ, khuyến khích các mô hình sản xuất nông nghiệp sạch, từng bước đảm bảo chất lượng VSATTP, bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng.

- Thực hiện có hiệu quả công tác kiểm soát giết mổ, kiểm soát veoh sinh thú y trên địa bàn huyện; Cấp giấy phép kinh doanh, giấy chứng nhận vệ sinh thú y cho các hộ đạt tiêu chí hoạt động.

- Tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức cán bộ chuyên môn của huyện, xã và các cơ sở sản xuất kinh doanh trong việc KSGM, ATTP nông lâm thủy sản.

2. Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật

2.1. Phổ biến giáo dục pháp luật; Thông tin, truyền thông về chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản

Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông tới cả 4 nhóm đối tượng: Người quản lý, sản xuất, chế biến kinh doanh và người tiêu dùng, trong đó trọng tâm là cán bộ làm công tác quản lý, đa dạng hình thức truyền thông để đạt hiệu quả.

2.2. Tổ chức sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản đảm bảo chất lượng, ATTP; xây dựng, kết nối chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn

- Triển khai lồng ghép các chương trình, nguồn vốn xây dựng và phát triển các mô hình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn và tiếp tục xây dựng và đề nghị công nhận các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đạt tiêu chí xã an toàn thực phẩm.

- Phát huy hiệu quả hoạt động của phần mềm kết nối cung - cầu nông sản, thực phẩm an toàn tỉnh Thanh Hóa; tạo điều kiện cho các cá nhân, hộ gia đình, các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn của huyện kết nối, giới thiệu và kinh doanh sản phẩm sản phẩm thực phẩm trên phần mềm. Đồng thời, cung cấp cho người tiêu dùng địa chỉ tin cậy, có đầy đủ thông tin truy xuất để lựa chọn thực phẩm an toàn, chất lượng.

2.3. Giám sát chất lượng vật tư nông nghiệp, ATTP sản phẩm nông lâm thủy sản

Tổ chức lấy mẫu giám sát định kỳ, ngẫu nhiên tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quản lý.

2.4. Thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm

- Tiến hành thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, kiên quyết xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm, cố tình vi phạm các điều kiện về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Kiên quyết dừng, chấm dứt hoạt động đối với các trường hợp vi phạm nghiêm trọng, không thực hiện ý kiến kết luận của đoàn thanh tra, kiểm tra. Có lộ trình di dời các cơ sở sản xuất kinh doanh trong khu dân cư gây ô nhiễm môi trường, bức xúc cho người dân.

3. Tăng cường nguồn lực

Tăng cường công tác quản lý và nâng cao nhận thức, kiến thức, trình độ chuyên môn, năng lực quản lý điều hành và trách nhiệm thực thi cho cán bộ làm công tác quản lý và cán bộ hệ thống chính trị, nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ có đủ năng lực để triển khai thực hiện công tác VSATTP có hiệu quả.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công thương mở các lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý về vệ sinh an toàn thực phẩm cho cán bộ cấp huyện, xã; tập huấn nâng cao chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác chuyên môn để đáp ứng với nhu cầu thực tiễn trong công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm tại cấp huyện.

- Có chính sách hỗ trợ kinh phí cho cấp huyện, Ban Nông nghiệp cấp xã mua sắm trang thiết bị hỗ trợ công tác thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực

phẩm Nông lâm thủy sản.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác nâng cao năng lực quản lý lý chất lượng, an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản năm 2024 trên địa bàn huyện Quan Hóa./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp & PTNT (b/c);
- Chi cục Quản lý CLNLS&TS (b/c);
- Chủ tịch; các PCT UBND huyện (b/c);
- Lưu: VT, NNPTNT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hà Thị Nga